<sup>71</sup> Cf., e.g., Peter Auriol, *Scriptum Super I Sententiarum*, dist. 3, art. 1, n. 36 (cf. n. 9), p. 700 (my italics): "Dicendum est enim, quod intelligentia obiectiva sive res ut apparet ipsa est notitia; amor etiam non formalis, sed ille *egressus* spiritualis amantis, ipse est amor, qui est pars imaginis [*scil.* Dei], ut sic anima ante se posita ut conspicua et extra se posita per amorem, sit una anima tripliciter subsistens, videlicet ut in se, ante se, extra se. Et quod sic intelligat Augustinus patet"; the context of Auriol's discussion is Augustine's treatment of the soul as the image of God in *De Trinitate*, XIV, c. 6.

I have yet to examine several of the manuscripts in detail or to determine their provenance or describe their composition.<sup>72</sup> For this edition I have chosen to follow MS A' as the basic text while the corrections in MS T', which are often helpful, are presumably the work of an intelligent scribe who strove to improve on the text that reached him.\*

The manuscripts and printed edition that I have used to constitute the text are the following:

- A' = ASSISI, Biblioteca del Sacro Convento di S. Francesco (*olim* Biblioteca Comunale), Ms. 136, ff. 60va–63rb.  
 B' = PARIS, Bibliothèque Nationale de France, Ms. lat. 17485, ff. 17vb–21rb.  
 E' = PETRI AUREOLI *Commentarium in Secundum, Tertium et Quartum Sententiarum et Quodlibeti tomus secundus* [editio Sarnana], Roma: Aloysius Zanetti 1605, cols. 9a–16a.  
 N' = NAPOLI, Biblioteca Nazionale, Cod. VII.B.31, ff. 3rb–6va.  
 T' = TOULOUSE, Bibliothèque Municipale, Ms. 739, ff. 191va–193rb.

---

<sup>72</sup> Concerning the manuscript tradition cf. L. O. Nielsen, "The *Quodlibet* of Peter Auriol" (cf. n. 2).

\* I am grateful to my friend Fritz S. Pedersen, for his judicious comments on the edition of Auriol's second quodlibetal question.

**PETRI AUREOLI  
QUAESTIO 2 QUODLIBETI**

**Utrum actio agentis differat realiter ab agente**

5 <1.0> Secundo quaerebatur, utrum actio agentis differat realiter ab agente.

<1.1> Et arguebatur primo, quod non. Actio namque agentis non est aliud quam activitas formae, per quam agens agit. Si enim esset aliquid elicited, fieret per actionem aliam, et procederetur in infinitum. Et ideo non potest poni, quod  
10 actio sit aliquid egrediens a forma non remanens in ea subiective. Est igitur quidam modus et quaedam activitas ipsius formae. Sed modus non differt realiter ab eo, cuius est modus. Igitur actio non differt realiter ab agente.

<1.2> Sed in oppositum videtur, quod Augustinus dicit I *De Trinitate*, capitulo 1, quod impossibile est, ut aliquid sit sibi  
15 | ipsi causa, ut sit. Sed actio habet esse virtute agentis, et agens est illi causa, ut sit. Igitur non possunt realiter esse idem.

*Responsio ad quaestionem |*

20 <1.3> Respondeo. In quaestione ista primo inquirendum est de actione et agente in creaturis, an differunt realiter.

---

3 A' = Assisi, Biblioteca del Sacro Convento di S. Francesco (*olim* Biblioteca Comunale), Ms. 136, cod. 136, fol. 60va; B' = Paris, Bibliothèque Nationale de France, MS. lat 17485, fol. 17vb; E' = editio Sarnana, 1605, col. 8b; N' = Napoli, Biblioteca Nazionale, Cod. VII.B.31, fol. 3rb; T' = Toulouse, Bibliothèque Municipale, Ms. 739, fol. 191va 16 N' fol. 3va 19 B' fol. 18ra

---

4-5 differat realiter] *inv.* T' 4 differat] differt A' 6 namque] nam N' 7 activitas] *ditt.* N' 7 formae] formalis T' 9 poni] *om.* N' 10 aliquid] quid N' 12 realiter] et essentialiter *add.* N'T' et realiter *add.* B' 16 ipsi] ipsa N' 17 Igitur] etc. *add. et del.* N' 20 inquirendum] inquirendum A' 21 differunt] differant B'N'

---

14 August., I *De Trinitate*, I,1 (PL 42, col. 820)

Secundo vero in Deo de actione ad extra respectu creaturae, utrum differat a Deo realiter. Tertio de actione vel quasi actione ad intra, scilicet de productione, utrum differat a persona producente realiter.

*Articulus primus*

5

*An actio et agens differunt realiter in creaturis. Et primo secundum opinionem aliorum.*

<2.0> Circa primum ergo considerandum est, quod de quidditativa ratione actionis et passionis unum est, in quo omnes concordant. Aliud vero, in quo opinantes diversimode sentiunt.

10

<2.1> Conveniunt quidem in hoc, quod quidditativa et definitiva ratio | actionis est illud, quod importatur per hanc circumlocutionem “huius in hoc”; passionis vero per “huius ab hoc”; et hoc sive actum et productum sit forma subsistens, sive sit forma inhaerens facta in instanti et per mutatum esse, qualis est forma substantialis, sive sit facta in tempore et per motum et successionem, sicut albedo et qualitates, in quibus est alteratio. Omnes enim in hoc consentiunt, quod habitudo huiusmodi formarum ad agens, quae non est aliud quam esse “huius ab hoc”, est passio. Habitudo vero agentis ad has formas, quae non est aliud quam “huius in hoc”, est quidditative et definitive actio.

15

20

<2.1.1> Ideo autem in ista definitiva ratione conveniunt, quia Philosophus, III *Physicorum*, sic exprimit formales rationes actionis et passionis. Ubi dicit Commentator, commento 18,

25

---

13 E' col. 9a

---

2 differat] differt N' 2 Tertio] Secundo N' 3 scilicet] id est differat] differt N' 6 An actio...creaturis] In creaturis actio differunt (*sic!*) realiter ab agente N' 6 *differunt*] differant B'T' 14 passionis]passiones B' 15 hoc<sup>1</sup>] *ditt.* N' 15 et<sup>2</sup>] vel N' 16 sive] *add. i.m.* A' 16 sit] *om.* A' 17 forma] *add. i.m.* A' 18 albedo] arbedo A' 20 huiusmodi] eiusmodi N' 22 est<sup>2</sup>] *om.* B' quod est N' 26 18] 19 B'

---

25 Arist., III *Phys.*, cap. 3 (202a) 26 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 18 (IV, col. 92va)

quod actio agentis et passio patientis sunt unum in sub-  
 iecto et duo definitione, sicut ascensus et descensus per  
 idem spatium inter sursum et deorsum. Licet enim idem  
 sit spatium, tamen processus a sursum ad deorsum dicitur  
 5 'descensus', prout vero est a deorsum in sursum, dicitur  
 'ascensus'. Et concludit, quod similiter est de motore et mo-  
 to, quoniam res facta inter illa est eadem, sed in respectu  
 agentis dicitur 'movere', et in respectu alterius dicitur 'mo-  
 veri'. Et commento 21 dicit, quod movere et moveri "sunt  
 10 idem secundum subiectum" et differunt "secundum quid-  
 ditatem". Definitio enim eorum est diversa, quia "movere  
 est actio motoris in rem motam", "moveri autem est passio  
 moti a motore". Dicere autem actionem "motoris in rem  
 motam est aliud a dicere" actionem "moti a motore". Haec  
 15 Commentator.

<2.1.2> Similiter et auctor *Sex Principiorum* rationem quiddi-  
 tativam actionis definitive exprimens non aliud explicat nisi  
 rationem illam, quam important hae duae dictiones "huius  
 in <hoc et "huius ab> hoc". Ait enim, quod actio est illud,  
 20 "secundum quam in illud, quod subiicitur, agere dicimur";  
 et passionem definiens explicat illam rationem, quam im-  
 portat haec circumlocutio "huius ab hoc". Unde dicit, quod  
 "est effectus illatioque actionis" sive ab actione.

<2.2> Disconveniunt autem in exponendo illam rationem,  
 25 quam praedictae orationes circumloquuntur.

---

2 duo] in *add.* B' 3 enim] horum *add.* N' 4 a] *om.* N' 7 respectu] in eo *add. et del.* T' 8 in] *om.* T' 10 differunt] differant *lectio incerta* T' 12 moveri] movere B' est *add.* N' 14 actionem] *fortasse scribendum* passionem 16 et] etiam N' 16 auctor] *add. i.m.* N' 18 hae] *corr. s. l. ex* he A' 18 dictiones] actiones N' 19 illud] *sic!* A'B'N'T' 21 illam] *om.* N' 22 huius] *om.* N' 22 ab] ad N' 24 exponendo] exposito N'

---

9 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 21 (IV, col. 94va) 11 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 22 (IV, col. 95ra) 19 *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus*, edd. Albanus Heysse O. F. M. et Damianus van den Eynde O. F. M., *Opuscula et textus historiam ecclesiae eiusque vitam atque doctrinam illustrantia, Series scholastica*, fasc. VII, editio altera (Monasterii Westfalorum, 1953), cap. 2 (p. 12, ll. 7-8) 22 *Liber de sex principiis... cit.*, cap. 3 (p. 15, l. 10)

## &lt;Opinio prima&gt;

<2.2.1> Dixerunt namque aliqui, quod huiusmodi rationes sunt duae habitudines | et duo respectus alterius generis, quorum unus est in agente subiective, scilicet actio, quam circumloquitur illa oratio “huius in hoc”. Alter vero est subiective in passo, quem circumloquitur oratio reliqua, scilicet “huius ab hoc”. 5

<2.2.1.1> Ratio horum fuit, quia forma est in eo, quod denominat, et in eo, quod suscipit effectum formalem. Sed actio formaliter denominat agens, cum agens sit agens formaliter et agat actione. Igitur in agente est actio, sicut albedo in albo. 10

## &lt;Opinio secunda&gt;

<2.2.2> Dixerunt vero alii concordando cum praecedentibus, quod sunt duo respectus, tamen uterque est in passo subiective immediate, non mediante termino producto. Habitudo enim agentis ad terminum productum non est de genere actionis, sed de genere relationis. Habitudo vero illa, quae est agentis ad passum, secundum quam passum transmutatur ab agente, quae est quodam modo prior non tempore, sed origine ad ipsum terminum productum, est de genere actionis. 15 20

<2.2.2.1> Ratio istorum fuit, quia secundum auctorem *Sex Principiorum* | “actio est, secundum quam in illud, quod su-

---

3 A' fol. 60vb 24 B' fol. 18rb

---

2 namque] nam N' 5 illa] actio *add. et del.* T' 6 quem] quam N' 8 horum] sint *add. et del.* T' 12 albedo] arbedo A' 14 cum] istis *add.* N' 16 termino] *om.* N' 17 enim] ad *add. et del.* N' 17 productum] *om.* T' 19 secundum quam passum] *add. i.m.* A' 21 origine] oratione N' 21 productum] *om.* T' 23 auctorem] auctoritatem A'

---

2 Cf., e.g., Ioannis Duns Scoti *Quaestiones in quartum librum Sententiarum*, d. XIII, quaest. 1, §§ 9 et sqq. (Lyon, 1639), p. 793 14 Cf., e.g., Thomae Aquinatis *In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, lib. III, cap. 3, lectio V, 316, § 9, ed. P.M. Maggiolo (Romae, 1965), p. 158a; et Gualteri Burlaei *Expositio sex principiorum*, cap. *de actione et passione*, Cambridge, Gonville and Caius College Library, Ms. 139 (79), fol. 144ra–b 23 *Liber de sex principiis...cit.*, cap. 2, (p. 12, ll. 7–8)

biicitur, agere dicimur”. Non dicit autem “secundum quam aliquid agere dicimur”, quod pertinet ad terminum formalem. Immo subdit, quod actio non requirit, quid agat, “sed in quid agat”, sed dicit “in illud, quod | subiicitur”, | quod  
 5 pertinet ad subiectum. Et similiter Philosophus in illa circumlocutione dicit, quod actio est “huius in hoc”, hoc est agentis in subiectum. Omnia etiam verba significantia actionem important habitudinem ad subiectum, non formalem terminum, sicut patet, quod sol dicitur illuminare aerem, non lumen, et ignis calefacere ligna, non calorem.

10 <2.2.2.2> Hinc est etiam, quod productiones in divinis non sunt de genere actionis, quia non habent subiectum, sed sunt de genere relationis tamquam origines terminorum. Nec etiam creatio est de genere actionis propter eandem  
 15 rationem.

<2.2.2.3> Restat igitur, quod respectus, in quo consistit formaliter ratio actionis, sit ad subiectum, non ad terminum. Quod autem subiective sit in passo et non in agente, patet, quia transmutans simul est cum eo, quod transmutatur.  
 20 Sed actio non transmutat agens, sed transmutat passum. Est igitur in passo et non in agente.

<Opinio tertia>

25 <2.2.3> Dixerunt vero alii, quod rationes importatae per illas circumlocutiones non sunt respectus nec aliquid reale aliud a forma producta subsistente vel inhaerente facta in instanti vel successive. Sed huiusmodi rationes sunt quaedam

---

4 E' col. 9b 4 N' fol. 3vb

---

3–4 quid agat...sed<sup>2</sup>] om. N' 4 sed<sup>2</sup>] sic! A'B'T' fortasse scribendum sicut 4 in] om. A' 7 in] corr. i.m. ex ad T' 8 habitudinem] habitudine N' 8 non] ad add. i.m. T' 10 ignis] dicitur add. N' 12–13 actionis...genere] ditt. N' 14–17 propter eandem...actionis] add. i.m. A' 20 agens, sed transmutat] add. i.m. A'

---

3 *Liber de sex principiis...cit.*, cap. 3, (p. 13, l. 16) 5 Arist., III *Phys.*, cap. 3 (202b) 23 Cf., e.g., Hervaei Natalis *Quodlibet quartum*, quaest. 4, art. 1 (Venetiis, 1513), col. 91rb; et *ibid.*, quaest. 8, art. 3, col. 104va; et Alberti Magni *Liber de sex principiis*, tract. III, cap. 1, ed. R. Meyer (Münster, 2006), coll. 29a sqq., et cap. 2, coll. 32a–b

denominationes seu connotationes. | Nam forma ipsa, quae  
 producitur, connotat ipsum agens tamquam illud, a quo est,  
 et sic dicitur 'actio'. Denominat etiam se ipsam tamquam  
 illud, quod est ab alio, et sic dicitur 'passio'. Sunt etiam  
 actio et passio formaliter et in recto ipsa forma, connotative  
 autem et per modum denominantis includunt huiusmodi  
 rationes, "esse" scilicet "ab alio" et "a quo aliud".

5

<2.2.3.1> Ratio istorum est, quia si huiusmodi rationes im-  
 portarent rem aliquam additam formae productae, vel ab-  
 solutam vel relativam, cum res huiusmodi de novo esse  
 inciperet prius non existens, quaereretur, qua actione de  
 non-esse exiret ad esse. Aut enim per aliam actionem aut  
 immediate per se ipsam. Non primum, quia actionis non est  
 actio, et iterum procederetur in infinitum. Nec secundum,  
 quia tunc haberetur propositum. Qua ratione enim illa res,  
 quae est actio, de non-esse exit ad esse virtute agentis absque  
 omni realitate media, pari ratione et ipsa forma producta  
 potuit immediate virtute agentis exire in esse absque omni  
 realitate media, quae sit actio. Sic actio agentis, quae im-  
 mediate ab eo egreditur, est formaliter et in recto ipsamet  
 forma producta, ut connotat agens sive denominat, quam  
 connotationem importat haec dictio 'ab'. Et ita forma, ut  
 ab agente est, <est> quidditative et formaliter actio.

10

15

20

*Quid sentiendum secundum veritatem de natura actionis in cre-  
 aturis. Et primo, quod actio non potest esse respectus existens in  
 agente subiective.*

25

---

1 T' fol. 191vb

---

3 ipsam] ipsum A' 6 et] om. N' 6 modum] formae add. B' 11 inciperet] per  
 add. et exp. B' esse add. B' 15 haberetur] haberes N' 15 propositum] Et etiam  
 quia add. N' 15 enim] om. N' 16 exit] corr. s.l. ex exi A' 17 realitate] in ea  
 add. et del. T' 19 Sic] Sibi B' Similiter T' ergo relinquitur, quod add. N' 20 et]  
 om. A' 23 est<sup>2</sup>] om. A'B'T' add. N' 23 quidditative] corr. i.m. ex originative  
 A' 24 sentiendum] est add. B'

---

8 Cf. Hervaei Natalis *Quodlibet quartum*, quaest. 8, art. 3 (Venetiis, 1513),  
 col. 103ra

<2.3> Nunc ostenso, in quo opinantes conveniunt, et in quo dissonant circa naturam actionis, ponendae sunt propositiones intentae.

<Propositio prima>

5 <Quod actio non potest esse respectus existens in agente subiective>

<2.3.1> Prima quidem, quod actio non potest esse respectus existens in agente subiective contra primam opinionem.

<2.3.1.1> Quod patet ratione ducente ad impossibile. Quia si hoc verum esset, sequeretur, quod omne agens praeageret in se et prius causaret novam realitatem in se quam in passo. Illa namque realitas, cum non sit nihil, si ponatur | de novo in agente, oportet, quod vel hoc sit virtute agentis vel virtute propria, quod impossibile est, quia nulla res conducit se ipsam de non-esse ad esse, vel formae productae virtute, quod magis impossibile est. | Et ideo oportebit, quod agens illam realitatem causet in se.

<2.3.1.2> Item sequeretur, quod omnis potentia activa esset passiva et receptiva ex hoc ipso, quod est activa, quia de ratione actionis est secundum hanc viam, | quod eliciatur in agente et remaneat in potentia, a qua elicitur.

<2.3.1.3> Adhuc sequitur, quod acquiratur respectus in agente nullo absoluto acquisito in eo, aut etiam in alio, nam actio praecedat origine formam productam, propter quod sua realitas non sequitur acquisitionem alicuius absoluti acquisiti in producto nec etiam in producente.

<2.3.1.4> Rursum sequitur, quod omne transmutans transmutatur et omne agens <patitur>, cum acquirat in se realitatem, per quam aliter se habet nunc quam prius.

---

11 E' col. 10a 15 A' fol. 61ra 19 B' fol. 18va

---

1 ostenso] ostendo B' 2 dissonant] *corr. ex* dissonant A' dissonant B' discordant N' 6 quidem] est *add.* B'N'T' 13 est] *om.* B' 13 conducit] *corr. ex* ducit B' conducunt N' 16 causet] *corr. s. l. ex* causat A' causat B'N'T' 17 activa] prout est activa *add.* N' 17 esset] est B'T' 20 elicitur] eliciatur N' 25 etiam] est B'T' etiam est N' 27 patitur] *om.* A'B'N' patitur vel movetur *add. i.m.* T'

<2.3.1.5> Similiter sequitur, quod omne movens moveatur, quia cum motio activa sit aliquid successivum in ipso motore, erit | acquisitio successiva realitatis, quam necessario importat. Et ita successive transferetur motor de realitate in realitatem, et per consequens movebitur. 5

<2.3.1.6> Sed praedicta omnia impossibilia sunt, ut per se patet. Igitur et illud, ex quo sequuntur, scilicet quod actio sit aliqua res respectiva vel absoluta aut res etiam modalis existens inhaerenter in agente.

<2.3.1.7> Praeterea auctoritate Philosophi idem patet III *Physicorum*. Dicit enim, quod actio agentis non est in agente. Quod exponens Commentator, commento 18, ait, quod “actio” agentis, “quae est movere, non” est “in eo”, sed “est eius”. 10

<2.3.1.8> Ad motivum autem opinionis dicendum, quod secus est de effectu formali et forma sive subiecti denominatione a causa formali et de denominatione agentis ab actione. Forma namque denominat inhaerenter et informando, et idcirco non est subiective nisi in illo, quod denominat. Actio autem non denominat agens per modum inhaerentis, sed per modum egredientis, est enim actio ab agente et “eius, non in eo”, ut dicit Commentator. Unde ratio magis est ad oppositum, quia quod denominat per egressum, non per informationem, impossibile est, quod sit subiective in eo, quod denominat. 15  
20  
25

<Propositio secunda>

*Quod actio non importat respectum agentis ad passum immediate, immo mediante termino producto habet esse in passo.*

---

3 N<sup>o</sup> fol. 4ra

---

8 modalis] les *add. et del.* T<sup>o</sup> 9 in] *add. i.m.* A<sup>o</sup> 12 Commentator] *om.* B<sup>o</sup> 12 ait] *om.* N<sup>o</sup> 16 de] *add. i.m.* A<sup>o</sup> 17 a causa...denominatione] *add. i.m.* A<sup>o</sup> 17 de] *om.* A<sup>o</sup> 19–20 Actio...denominat] *om.* B<sup>o</sup>N<sup>o</sup> 22 non] est *add.* B<sup>o</sup> 23 oppositum] *corr. s.l. ex propositum* A<sup>o</sup> 27–28 immediate] *add. i.m.* A<sup>o</sup> 28 mediante] *corr. ex immediate* A<sup>o</sup> 28 termino] non N<sup>o</sup>

---

10 Arist., III *Phys.*, cap. 3 (202b) 12 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 18 (IV, col. 92va) 22 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 18 (IV, col. 92va)

<2.3.2> Secunda vero propositio est, quod actio non importat respectum agentis ad passum immediate, respectum quidem priorem origine in subiecto ante terminum productum, immo mediante termino est in passo, quod est contra opinionem secundam.

<2.3.2.1> Hoc autem potest declarari ratione ducente ad impossibile. Si enim respectus per actionem importatus existeret immediate in passo et non mediante termino, qui per actionem inducitur, sequeretur, quod respectus de novo inciperet esse in passo, non ex acquisitione alicuius absoluti, sed immediate. Nam si detur, quod ex acquisitione alicuius absoluti, aut illud erit aliud a termino producto, et sic erunt duo absoluta producta, quod est absonum, vel est ipse formalis terminus, et habetur propositum.

<2.3.2.2> Item sequeretur, quod duo respectus de genere actionis essent in eodem producto, unus quidem ad passum, et alius ad formalem terminum. Quod enim ille, qui est ad terminum, sit de genere actionis, | patet, quia ille non est nisi origo termini, agens enim causat et originat terminum. Nunc autem nullus respectus de genere relationis originat aut causat terminum. Similitudo enim aut paternitas non sunt respectus productivi, et universaliter relatio sequitur fundamentum et terminum, et per consequens non causat nec producit ipsum. Actio autem causat ipsum terminum et inducit. Manifestum est ergo, quod respectus ille, qui est ad passum mediante termino, est de genere actionis. Si ergo est alius respectus ad passum immediate, immo ad terminum mediante passo, qui sit de genere actionis, sequitur, quod duae actiones erunt in eodem producto, et ita omne agens aget duplici actione. Sed haec impossibilia sunt, sicut patet. Igitur respectus importatus per actionem

---

18 E' col. 10b

---

1 vero] *om.* N' 2 immediate] immo mediante non-producto habet esse in passo  
*add.* N' 6 Hoc autem] Autem hoc autem N' 8 existeret] existit N' 12 aut] ut  
 B' tunc N' vel T' 13 ipse] ipsa vel est (ista *add. et del.*) ipsa N' 17 alius] aliud  
 T' 21 aut<sup>1</sup>] ac B' 23 consequens] *aliquid illegibile add. et del.* T' 28 mediante]  
*corr. ex. mediantem* A' 30 ita] in N'

est in passo mediante formali termino et non immediate per modum praecedentis formalem terminum in ipso passo.

<2.3.2.3> Praeterea, auctoritate idem patet. Dicit | enim Commentator, VII *Metaphysicae*, commento 21, quod “actio agentis non dependet” a subiecto, “nisi secundum quod 5 pendet de forma, cum actio agentis non” dependeat a subiecto sine forma. Manifestum est enim, quod actio agentis dependet ex subiecto propter hoc, quod pendet de forma. Haec ille. Ex quo patet, quod agens per actionem non attingit subiectum immediate, sed mediante formali termino, 10 sic quod respectus importatus per actionem non influitur in passum, nisi quatenus | influitur formalis terminus vel aliquid absolutum.

<2.3.2.4> Ad motivum vero positionis dicendum, quod quia apud Aristotelem et ceteros philosophos impossibile fuit ex 15 nihilo aliquid fieri, idcirco dixerunt omnem actionem non solum respicere formalem terminum aut formam productam, immo et ipsum subiectum. Et hinc est, quod in definitionibus et circumlocutionibus | actionis ponitur subiectum. Sed quod iste respectus sit subiective immediate in subiecto 20 et non mediante formali termino, numquam habetur ex intentione eorum, immo oppositum. Sicut patet, quod auctor *Sex Principiorum*, cum dicit actionem non exigere, quid agat, “sed in quid”, non excludit formalem terminum, | cum expresse dicat Commentator, commento 18 XII *Metaphysicae*, 25

---

3 B' fol. 18vb 12 A' fol. 61rb 19 T' fol. 192ra 24 N' fol. 4rb

---

2 terminum] et *add. et del.* A' 4 21] *fortasse scribendum* 31 5 dependet] *fortasse scribendum* pendet 6 pendet de forma] *corr. in* forma dependet A' 6 pendet] dependet N' *corr. ex* dependet T' 6 cum] tamquam N' 8 ex] *corr. i.m. ex* a T' 8 pendet] *corr. in* dependet A' dependet N' 17 aut] ad A' 18 et] ipsam *add. et del.* N' 18 est] *add. i.m.* T' 19 ponitur] respectum *add. et del.* T' 20 Sed] Secundum A' 20 subiective] *add. i.m.* T' 21 formali termino numquam] *corr. ex* formali numquam termino N' 22 eorum] *corr. i.m. ex* est T' 23 cum] *om.* A'B'T' 25 18] 19 B' et *add.* B'

---

4 Aver., *In VII Metaphysicae Arist.*, comm. 31 (VIII, col. 181va) 22 *Liber de sex principiis... cit.*, cap. 2 (p. 13, l. 16) 25 Aver., *In XII Metaphysicae Arist.*, comm. 18 (VIII, col. 303va)

quod actio agentis est in inveniendo aliquid positivum, non autem in privando. Intellegit ergo auctor *Sex Principiorum*, quod non exigit, quid agat, scilicet sensibile aut perfectius, unde loquitur secundum vulgus, ut patet in exemplo suo de  
 5 combustione domus, quod secundum vulgus non fit aliquid per talem combustionem, immo quod erat, corrumpitur. Et tamen secundum veritatem aliquid fit, generatur enim ignis ex lignis et ceteris partibus domus.

10 <2.3.2.5> Ex his patet, quod praedicamentum actionis et vera actio de genere actionis potest reperiri, ubi etiam non est forma in subiecto producta. Prius namque potest separari absque repugnantia a posteriori. Sed actio per prius est ad terminum formalem tamquam causa et origo ipsius, et  
 15 mediante formali termino actio dependet a subiecto. Ergo si terminus formalis inveniatur per se subsistens et produci absque subiecto, adhuc remanebit vera ratio actionis, secundum quam agens formam attinget. Et propter hoc respectu creaturae Deus est vere agens, et producitur creatura productione de genere actionis. Et similiter productiones in  
 20 divinis habent modum generis actionis, in quantum per eas terminus vere accipit esse. |

<Propositio tertia>

*Quod habitudines illae, quae sunt formaliter actio et passio, necessario distinguuntur realiter a forma producta.*

25 <2.3.3> Tertia propositio est, quod illae habitudines, quas important “huius in hoc” et “huius ab hoc”, necessario sunt aliquid reale aliud a forma producta. Et per consequens non est verum, quod actio sit in recto ipsa forma, quod dicebat opinio tertia.

---

21 E' col. 11a

---

1 est] in et *add. et del.* B' 1 in] et A'B'N'T' 3 quod] *ditt.* A' 3 scilicet] quid T' 4 secundum] quod *add. s.l.* A' 5 vulgus] vulgum *corr. ex vulgus* A' 5 fit] fuit B' *om.* N' 6 corrumpitur] corruptum B' 15 et produci] *om.* N' 21 accipit] acciperit *lectio incerta* A' acciperet B' 24 necessario] *om.* T' 24 producta] quod habitudines formaliter sunt actio et passio *add.* N' 28 recto] *corr. i.m. ex facto* A'

<2.3.3.1> Hoc autem patet ratione et auctoritate. Ratione sic: quandocumque aliqua sic se habent, quod unum manet secundum rem, reliquo secundum rem transeunte, illa secundum rem non sunt idem, cum idem non possit separari a se, quin tollatur veritas primi principii, quia res erit et remanebit, dum non erit nec remanebit. Sed manente agente et manente forma producta huiusmodi habitudines secundum rem transeunt, “huius” scilicet “in hoc” et “huius ab hoc”.

5

<2.3.3.1.1> Hanc probo supponendo regulam, quae maxima est in theologia, scilicet quod omnem effectum causae efficientis creatae potest Deus immediate facere. Sole igitur existente in eodem situ in caelo Deus potest conservare et solem et radium, qui est a sole, et tamen manutenebit eum sine sole, et per consequens transibit secundum rem habitudo importata per esse a sole. Nihilominus sol et radius secundum rem remanebunt, quod non potest esse, si ista habitudo secundum rem non esset | aliud quam radius. Et ita omnem formam, quam agens naturale potest inducere, potest Deus immediate inducere. Ponatur ergo in instanti, in quo sol debet inducere radium aut generans formam substantialem, quod Deus inducat radium sive formam substantialem; tunc verum est dicere, quod nec radius est a sole, nec forma substantialis est a generante, sed utrumque a Deo. Et tamen est eadem forma substantialis et idem radius, qui esset a sole et a generante. Non est igitur haec habitudo importata per ‘ab’, et tamen manet uterque terminus, forma scilicet, quae producitur, et agens, a quo posset produci.

10

15

20

25

---

18 B' fol. 19ra

---

4 idem<sup>2</sup>] illud N' 11 est] *add. i.m.* A' 11 theologia] theologia T' 11 causae] esse N' 12 creatae] creaturae B'N' 12 igitur] *exx add. et del.* N' 13 Deus potest] *inv.* T' 13 et] *om.* N' 16–18 radius...quam] *add. i.m.* A' 17 remanebunt] *corr. ex* remanebit A' 17 potest] possit B'N' posset T' 19 ita] *corr. ex* inde A' inde B' similiter N' 20 in instanti] in illo instanti N' *add. i.m.* T' 21 in quo] in quod B' quo N' 21 debet] debet *corr. in* dicitur B' 26 qui] quod N' 26 haec] *om.* N' 27 habitudo] *ditt.* N'

<2.3.3.1.2> Et iterum quaeritur, qua ratione, si Deus non induxisset radium vel substantialem formam, verum esset dicere magis, quod essent ab agente quam nunc, nisi 'esse ab' esset aliquid aliud a radio et a forma. Immo cum esse  
 5 a Deo et ab agente sit aliud et aliud, sicut patet, et cum radius est idem, impossibile est poni, quod utrumque sit idem secundum rem et cum radio. Unde, quare iste radius, qui est aptus natus esse a sole, in isto instanti sit a Deo et non a sole, ratio assignari non potest ex parte radii, cum  
 10 sit idem, | nec ex parte Dei in se, cum nulla mutatio sit in eo, nec ex parte solis, cum manuteneatur a Deo in illo situ et in illa dispositione, qua statim produceret radium, nisi praeveniat a Deo. Ergo ratio oportet, quod assignetur ex parte illius, quod importatur per 'esse ab'. Deus enim  
 15 subtrahit a radio esse a sole, et per consequens unum potest ab alio separari. Igitur non est possibile, quod | ratio illa, quam important circumlocutiones "hoc ab hoc" vel "ab hoc hoc", sit idem secundum rem cum forma producta.

<2.3.3.1.3> Confirmatur, quia aere posito inter duas candelas aequedistanter Deus potest subtrahere actionem unius, et tunc alia in aere formam lucis inducet. Quare igitur lux generata magis est ab una quam ab alia? Non potest causa assignari, nisi 'esse ab' sit aliud a forma lucis, sic quod Deus possit | suspendere rem importatam per 'esse ab' remanente  
 20 forma lucis.

<2.3.3.1.4> Neque valet, si dicatur, quod quaelibet forma lucis numerata connotat agens suum, ita quod impossibile est eandem numero esse a duabus candelis. Non valet utique, quia si hoc haberet a se et ex se, semper haberet etiam  
 30 respectu Dei, nec posset Deus a re lucis separare esse a sole

---

10 A' fol. 61va 16 N' fol. 4va 24 E' col. 11b

---

2 esset] est N' 7 iste] ille N' 8 instanti] *add. i.m.* T' 9 ratio] non N' 11 cum] non *add.* T' 11 illo] isto T' 13 praeveniat] praevenietur T' 14 parte] *add. i.m.* A' *om.* T' 15 consequens] *aliquid illegibile add. et del.* T' 17 hoc<sup>1</sup>] huius N' 17 ab<sup>2</sup>] huius in N' 24 possit] posset N' 26 Neque] Nec B'N'

vel candela, quod tamen facere potest conservando radium productum a sole vel candela vel praeveniendi actionem.

<2.3.3.1.5> Naturaliter etiam patet, quod transit importatum per ‘esse ab’, scilicet generatio actio, et tamen manet forma generata, et cum in aliquo instanti fuerit verum dicere “nunc hoc est actu a generante”, tamen postmodum non est verum. Igitur esse a generante est aliud a forma.

<2.3.3.2> Praeterea, auctoritate patet idem, quod Philosophus, III *Physicorum*, dicit, quod actio cum passione non est idem proprie, sed illud, cui insunt haec, scilicet motus. Et Commentator ibidem, commento 22 et pluribus aliis commentis, dicit, quod actio et passio differunt secundum quidditatem et definitionem et sunt eadem secundum subiectum, quia secundum formam productam. Ex quibus potest sic argui: accidens et subiectum differunt secundum rem, non est enim verum dicere de his, quae solum differunt ratione, quod sint idem subiecto et differant secundum quidditatem, praesertim cum Philosophus et Commentator isto modo loquendi utantur de accidentibus, ut de levi et raro dicit in VII *Physicorum*, quod sunt idem subiecto, scilicet in superficie, et differunt quidditate.

<2.3.3.2.1> Et confirmatur, quia quidditas accidentis exprimit rem accidentis, a qua tamen differt subiectum. Cum igitur dicant Philosophus et Commentator, quod actio et passio differunt secundum quidditates, quas exprimunt “ab hoc hoc” sive “huius in hoc” quantum ad actionem, et quantum ad | passionem “hoc ab hoc”, sint autem unum subiecto in forma producta, cui utraque | habitudo inest, et hoc sive

---

27 B' fol. 19rb 28 T' fol. 192rb

---

1 conservando] conservare N' 2 vel<sup>1</sup>] in T' 5 fuerit] fuit A' 6 nunc] *om.* N' 6 actu] *om.* N' 8 Praeterea] *ac add.* N' 8 quod] quia N' 11 et] in *add.* B' 12 dicit] dum N' 17 differant] differunt A' 19 loquendi] *om.* T' 21 et] *om.* N' 21 differunt] autem *add.* N' 27 unum] uno N'

---

9 Arist., III *Phys.*, cap. 3 (202b) 11 Aver., In III *Physicorum Arist.*, comm. 22 (IV, col. 95ra) 18 Arist., VII *Phys.*, cap. 2 (244a) 18 Aver., In VII *Physicorum Arist.*, comm. 11 (IV, coll. 316ra–rb)

illa forma sit producta per se sive in subiecto successive,  
quod appellatur ‘motus’, sive in instanti transmutatione  
indivisibili, necesse est dicere, quod rationes praedictae, in  
quibus definitive consistit quidditas actionis et passionis,  
5 differant secundum rem a forma producta, quamvis sint  
subiective in ea.

<2.3.3.2.2> Confirmatur, quia V *Physicorum* dicit Philosophus,  
quod in actionem non est actio, in formam autem produc-  
tam est actio. Igitur forma producta non est actio.

10 <2.3.3.2.3> Ad motivum autem positionis dicendum, quod  
realitas importata per “esse ab hoc”, quod non est aliud  
quam agere, et per “esse hoc ab hoc”, quod non est aliud  
quam agi, impossibile est, quod directe fiant per aliam  
actionem aut passionem, quia procederetur in infinitum.  
15 Sunt ergo illud, quo forma fit.

<2.3.3.2.4> Et cum quaeritur, an virtute agentis exeant de  
non-esse ad esse, dicendum, quod non exeunt tamquam  
quod, sed tamquam quo forma producta exit. In illo autem,  
quod isto modo exit tamquam quo, apparet ex terminis,  
20 quod est sistendum. Si enim exigeret aliud, quo exiret de  
non-esse in esse, iam non esset illud, quo aliud exit, sed  
esset illud quod. Et ideo Philosophus dicit, I *Priorum*, quod  
generationis non est generatio. Et per hanc rationem probat,  
V *Physicorum*, quod in generationem et actionem non est  
25 motus aut acquisitio, | quia procederetur in infinitum. Et

---

25 E' col. 12a

---

2 instanti] *om.* T' tranmu *add. et del.* N' 5 quamvis] *corr. i.m. ex* quam T' 5 sint]  
sit B'N' *add. i.m.* T' 9 actio] *corr. i.m. in* actus T' 11 esse] hoc *add. i.m.*  
T' 11–12 aliud quam] *add. i.m.* T' 13 aliam] aliquam B' 14 in] *om.* A' 15 fit]  
sit B' 16 quaeritur] *add. i.m.* A' 16 an] *corr. i.m. ex* in A' 19 quod] sic *add.*  
T' 20 sistendum] subsistendum A' 20 exigeret aliud, quo] *om.* A' 21 in] *corr.*  
*i.m. ex* ad T' 21 aliud] *corr. i.m. ex* aliquid T' 21 sed] si N' 22 esset] *om.*  
T' 22 dicit] quod *add. et del.* B' 23 hanc] probationem *add. et del.* N' 23 pro-  
bat] probabat N' 24 non est] *add. i.m.* B'

---

7 Arist., V *Phys.*, cap. 1 (225b) 22 Arist., I *Anal. Prior.*, cap. 36 (48b) 24 Arist., V  
*Phys.*, cap. 2 (225b–226a)

idem Commentator dicit ibidem, commento 12. Ait enim, quod “impossibile est, quod generatio habeat generationem, aut corruptio corruptionem”.

<Recapitulatio>

<2.4> Sic igitur ex praecedentibus patet, quid sit actio et 5  
 passio in creaturis, quia subiective sunt in ipsa forma pro-  
 ducta, sive sit subsistens sive inhaerens, et si inhaerens vel  
 indivisibilis, ut si fiat in instanti, vel ipsae partes | formae  
 fluentes, si fiat successive. Istaе autem partes fluentes vel  
 ipsa totalis | forma sunt ab agente, sic quod esse ab agente 10  
 est aliquid aliud ab eis, ut probatum est, quod se habet per  
 modum viae et originis. Et ideo sicut aliud est ascensus et  
 descensus inter duos terminos, quamvis spatium sit idem,  
 sic inter agens et productum actio et passio quidditative 15  
 differunt, quamvis forma, quae attingitur per actionem et  
 passionem, sit eadem; ut enim incipio ab agente et perve-  
 nio ad formam, habeo quidditatem actionis, quam optime  
 explicat “ab hoc hoc”, scilicet forma producta. Si vero in-  
 cipio ab ipsa forma et termino in ipsum agens dicendo  
 “hoc”, scilicet forma producta, “ab hoc”, scilicet ab agente, 20  
 habeo rationem quidditativam passionis. Esse namque “hoc  
 ab hoc” nihil aliud est quam hoc fieri et agi ab hoc. Esse  
 autem “ab hoc hoc” nihil aliud est quam hoc facere et agere  
 hoc. Et ideo Philosophus propriissime expressit realitatem  
 quidditativam actionis et passionis, nisi quod Graeci carent 25

---

8 A' fol. 61vb 10 N' fol. 4vb

---

3 corruptio] *om.* N' 5 ex praecedentibus patet] patet ex praecedentibus B' 7 sub-  
 sistens sive inhaerens] inhaerens sive subsistens B' 8 indivisibilis] mobilis N'  
 8 partes] *om.* N' 11 est<sup>1</sup>] *corr. i.m. ex sit* T' 11 probatum] *ditt. et corr.* N' 12 est]  
 ad *add. et del.* N' 14 et<sup>1</sup>] *om.* B' 15 differunt] different N' 17 formam] ab eo *add.*  
*et del.* N' 17 quam] quod N' 17 optime] optimo B' 18 ab] ad N' 19–20 et ter-  
 mino...forma] *om.* A' 20 hoc<sup>2</sup>] nihil aliud *add. et del.* N' 21 quidditativam] actio-  
 nis *add. et del.* T' 21 namque] nam N'

---

1 Aver., *In V Physicorum Arist.*, comm. 12 (IV, col. 217rb)

ablativo, et ideo in circumlocutione actionis ponit genitivum dicendo “huius in hoc”; per ablativum autem magis exprimitur convenienter, ut dictum est.

5 <2.4.1> Ex hoc patet, quod actio est medium inter agens et formam actam, non quidem medium situale vel distantiae, sed causale, est enim prius origine et causaliter forma producta et posterius agente. Ideo Philosophus dicit, quod est via in ens, III *Physicorum* et IV *Metaphysicae*. Et Commentator, I *Caeli et Mundi*, III etiam *Physicorum*, commento 21, dicit, 10 quod haec est “dispositio” actionis, quod est “existens inter duo”, scilicet inter agens et formam actam. Unde patet, quod Philosophus vocat eam ‘viam’, Commentator ‘intermedium’. Et si vocetur ‘intervallum’, idem est sicut ‘via’. Omnia enim haec idem sonant.

15 <2.4.2> Si autem quaeratur, utrum actio realiter sit motus, dicendum, quod | si accipiatur motus materialiter pro partibus formae sibi mutuo succedentibus, tunc actio differt realiter a motu, quia a materia motus. Si vero accipiatur motus formaliter non pro ipsis partibus succedentibus, sed 20 pro successiva generatione partium, tunc motus est quaedam actio successiva, quia quaedam generatio. Et illa actio se habet ut in plus et ut genus, nam actio successiva est motus, instantanea vero est mutatio, et hoc si sit in subiecto.

---

16 B' fol. 19va

---

1 circumlocutione] *corr. i.m. ex inthellectione* T' 1 ponit] potentiae N' posuit T' 4 hoc] autem *add. B'T'* 5 medium] inter agens *add. N'* 5 vel] *om. A'* 6 enim] *add. i.m. A'* 9 Mundi] et in *add. N'* 9 21] *fortasse scribendum* 20 10 dispositio] distinctio N' 11 agens et formam actam] formam actam et agens N' 17–18 differt realiter] *inv. B'* 20 pro] per N' 22 et] *om. N'* 23 si] *add. i.m. A'* 23 sit] simpliciter B'

---

3 Dicitur in Petri Aureoli *Scriptum in primum Sententiarum*, dist. XXVII, quaest. 2 (ed. 1596, col. 605B) 8 Arist., III *Phys.*, cap. 3 (202b) 8 Arist., IV *Metaphys.*, cap. 2 (1003b) 9 Aver., *In I Caeli et Mundi Arist.*, comm. 1 (V, col. 1vb) 9 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 22 (IV, col. 94rb) 13 Simplicius, *In Praedicamenta Aristotelis*, ed. A. Pattin, *Simplicius, Commentaire sur les Catégories d'Aristotele. Traduction de Guillaume de Moerbeke*, tom. II. *Corpus latinum commentariorum in Aristotelem graecorum*, tom. V/2 (Leiden, 1975), p. 407, l. 31

Si vero sine subiecto, erit simplex emanatio sicut creatio creaturae. Et ex hoc patet, quod motus secundum suum formale differt realiter a partibus formae fluentis, tum quia tota realitas partium fluentium manet in termino, et tamen cessat motus; tum quia motus non est nisi ipsa generatio partium successiva sive ipsum fieri continuum talium partium; fieri autem transit in fine motus, et tamen manent omnes partes factae in esse quieto secundum totum suum reale. Patet etiam, quomodo verum est, quod Commentator ait, III *Physicorum*, commento 4, cum dicit, quod “motus nihil aliud est quam generatio partis unius post aliam, <...> donec perficiatur”. Non enim dicit, quod sit ipsae partes, sed generatio partis post partem. Et idem dicit, V *Physicorum*, commento 9. Dicit enim, quod secundum suam formam est in praedicamento | passionis, sed secundum materiam in aliis praedicamentis.

*Articulus secundus*

*De actione Dei ad extra. Et primo quod actio est aliud realiter a divina essentia et a creatura.*

<Conclusio prima>

<3.1> Circa secundum autem, quid sit actio Dei in ordine ad creaturam, pono primam conclusionem, quod actio Dei ad extra intelligendo per actionem Dei, quod dictum est, scilicet importatum per “ex hoc hoc”, non est id ipsum quod divina essentia, nec etiam id ipsum quod forma producta.

<3.1.1> Quod dico propter duplicem opinionem.

---

15 E' col. 12b

---

1 erit] et add. T' 4 manet] maneat N' 4 in termino] interius ditt. N' 10 III] II B' 18 actio] ipsa B' necessario N'T' 19 a] om. N' 19 a] om. N' 21 ordine] oratione N' 22 primam] primo B' 22 conclusionem] scilicet add. N' 24 per] om. A' 24 hoc<sup>2</sup>] om. T' 25 etiam] om. T' 26 Quod] Quo N'

---

9 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 4 (IV, col. 87rb) 13 Aver., *In V Physicorum Arist.*, comm. 9 (IV, col. 215rb)

## &lt;Opinio prima&gt;

<3.1.1.1> Primam quidem, quae ponit, quod actio Dei ad extra, utpote creatio vel quaevis alia, est id ipsum quod divina essentia, alioquin Deus non esset agens per essentiam, nec attingeret immediate creaturam, sed per actionem mediam, et differret potentia activa in Deo a suo agere sicut in creaturis.

## &lt;Opinio secunda&gt;

<3.1.1.2> Secundam vero, quae ponit, quod creatio idem est quod forma creata, alioquin esset dare medium inter Creatorem et creaturam, | quod si illud aliquid esset creatura, aut esset immediate a Deo, et sic pari ratione quaelibet creatura, aut non immediate, sed per aliquam actionem, et sic esset processus in infinitum.

## 15 &lt;Contra opinionem primam&gt;

<3.1.2.1.1> Non obstantibus autem istis dicendum est sicut prius. Quod enim actio Dei ad extra non sit divina essentia, patet ratione ducente | ad impossibile. Si enim illud esset verum, sequeretur, quod esset actio in actu absque effectu, quia essentia divina est ab aeterno nulla creatura existente in actu. Nunc autem impossibile est, quod aliquid habeat

---

11 N° fol. 5ra 18 A° fol. 62ra

---

2 quod] quae N° 3 quaevis] quamvis T° 4 non] eens *add. et del.* N° 5 nec] nisi A° non B° 6 differret] *corr. i.m. ex differt* T° 13 aliquam] aliam B°T° 14 in] *om.* A° 16 istis] *add. i.m.* T° 18 illud] *add. s.l.* A° 19 absque] *corr. i.m. ex* ab A° ab B°N° 20 quia] quod B°N° 21 autem] *om.* N°

---

2 Cf. Thomae Aquinatis *Quaestio disputata de potentia*, quaest. 3, art. 3, ed. P. Bazzi et alii (Romae, 1949), coll. 43a–b; et *eiusd.*, *Summa theologiae*, I, quaest. 43, art. 2 et sqq. 9 Positionem hanc Petrus Aureoli attribuit Doctori Subtili in commentario suo in secundum librum *Sententiarum*, dist. I, quaest. 2, art. 3 (ed. 1605, col. 21a); cf. Ioannis Duns Scoti *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, dist. I, quaest. 4, §§ 21 sqq. (Lyon, 1639), pp. 73 sqq. Positionem hanc defendit Hervaeus Natalis in *Commentarius in secundum librum Sententiarum*, dist. I, quaest. 2, art. 2 (Parisiis, 1647, col. 198a)

actionem in actu et non agat illa actione, causa enim in actu et effectus in actu simul sunt et non sunt, II *Physicorum*. Agens autem per actionem est in actu ultimato.

<3.1.2.1.2> Rursum sequeretur, quod divina essentia esset illud, quod circumloquitur haec ratio “ab hoc hoc”, sicut ex praecedentibus patet, et per consequens esset quaedam habitudo ad creaturam, quod poni non potest. 5

<3.1.2.1.3> Item sequeretur, quod sicut ab aeterno in Deo est deitas, sic habitudo “a quo hoc” esset ab aeterno in Deo actu, et sic nullo habente esse a Deo remaneret hoc esse a Deo, quod est impossibile. 10

<3.1.2.1.4> Rursum actio | esset in actu et non denominaret in actu. Unde Deus haberet in actu creationem ab aeterno, nec tamen crearet.

<3.1.2.1.5> Cum igitur praedicta poni non possint, nec illud, ex quo sequuntur, scilicet quod essentia divina sit actio Dei ad extra. | 15

<3.1.2.1.6> Confirmatur, quia sicut se habent aliae causae ad suos effectus, sic et causa efficiens quantum ad hoc, quod est ponere effectum in actu. Sed impossibile est, quod causa formalis sit actu informans, et non sit effectus formalis; aut quod finis actu finiat, et tamen quod non sit aliquid ad finem in actu; et similiter quod causa materialis actu materialiter constituat, et non sit actu effectus constitutus. Ergo impossibile est, quod Deus habeat creationem et actionem ad extra in actu, et quod non sit aliquis effectus ad extra in actu, quod contingeret, si divina essentia esset actio Dei ad extra. 20 25

---

12 T' fol. 192va 17 B' fol. 19vb

---

1 illa...enim] causa actionem valet N' 3 per] artionem *add. et del.* T' 3 ultimato] mutatio N' 5 haec] hic N' rem *add. et del.* T' 5 ratio] respectus N' 5 ab] ad N' 5 hoc<sup>2</sup>] *om.* N' 7 quod] *aliquid illegibile add. et del.* T' 8 Item] Et N' 8 ab aeterno] habitudo N' 14 nec] non B' 14 crearet] causaret N' 15 non] possunt *add. et del.* T' 15 possint] possunt N' 16 sequuntur] sequitur N'T' 19 hoc] *om.* A'B' 19 quod] *add. s.l.* A' 20 est<sup>2</sup>] *om.* N' 21 informans] *lectio incerta* N' 21 sit<sup>2</sup>] fit N' 22 sit] *et add.* N' 22 aliquid] aliquod N' 23 et] *om.* N' 24 et] quod *add. et del.* T' 24 non] animo N'

---

2 Arist., II *Phys.*, cap. 3 (195b); cf. Arist., II *Anal. Post.*, cap. 12 (95a) et cap. 16 (98b)

<3.1.2.1.7> Confirmatur etiam, quia quod est impossibile intelligi sine contradictione, impossibile est in esse | poni. Impossibile est autem concipi actionem in actu, quin concipiatur effectus in actu.

5 <3.1.2.1.8> Praeterea, idem patet auctoritate Augustini, V *De Trinitate*, capitulo 16, qui dicit, quod Deus dicitur ‘creator’ et ‘dominus’ ex tempore, ne concedendo ipsum esse sempiternum dominum et creatorem cogamur creaturam dicere sempiternam. Sed haec omnia non teneret, si divina essentia  
10 esset actio ad extra. Tunc enim creatio esset sempiterna et <aliquid> divinum dato, quod creatura non esset sempiterna. Igitur illud, quod prius.

<3.1.2.1.9> Si autem dicatur, quod Deus suo velle producit immediate creaturam, velle autem Dei est sua essentia, dicendum, quod suo velle producit imperative, si per velle  
15 pro-ducatur, non tamen executive; aliud enim est ipsum profluere creaturae in esse a Deo vel a velle divino, et aliud ipsum velle divinum. Istud autem profluere, quod non est aliud quam illud, quod per illam circumlocutionem “ab hoc  
20 hoc” explicatur, ut supra dictum est, est ipsa actio Dei ad extra, de qua est sermo.

<Contra opinionem secundam>

<3.1.2.2> Quod vero actio Dei ad extra sive illud, quod  
25 importatur per “esse a Deo”, differat a forma producta per actionem ad extra, ex praecedentibus patet. Illud enim, quod potest manere alio transeunte, non est idem realiter cum illo, quod transit. Sed constat, quod illum eundem

---

2 E' col. 13a

---

3 quin] quando N' 5 patet] in *add.* N' 5 Augustini] Augustinus A' 6 16] 76 T' 6 Deus] Dominus N' 7-8 sempiternum] *corr. i.m. ex sempiter* T' 8 et] *om.* B' 9 omnia] *corr. in* consequentia A' consequentia N' 9 teneret] tenerent T' 11 divinum] divina N' 12 illud] id N' 13 autem] *om.* N' 17 aliud] est *add.* N' 18 divinum] dampnum N' 19 quam] quod N' 19 ab] ad N' 20 hoc] *om.* N' 20 est<sup>2</sup>] *om.* N' 23 actio] et sive illud *add. et del.* N' 25 enim] *ditt.* N' 27 cum] *corr. i.m. ex ab* T'

---

5 August., V *De Trinitate*, XVI,17 (PL 42, col. 922) 20 Cf. supra <2.4> et sqq.

radium, quem sol facit in aere, posset Deus facere vel in aere vel etiam sine aere creando ipsum sine subiecto, et per consequens radius tunc esset a Deo immediate et a nullo alio. Nunc autem non est verum, quod sit immediate creatus a Deo, et tamen manet tota realitas eiusdem radii. Igitur esse a Deo in radio non est omnino idem realiter cum ipso radio.

5

<Ad motiva primae opinionis>

<3.1.3.1> Ad motiva vero primae opinionis dicendum, quod Deus immediate attingit omnem rem, quae potest esse illud, quod attingitur seu creatur, tamquam quod sit, quod non attingit mediante alia re, quae possit fieri tamquam quod. Sed quin attingat mediante attinctione et agat mediante actione tamquam eo, quo agit et attingit, et quin huiusmodi attinctio aliquid sit, non est inconueniens, immo est | necessarium, ut ex terminis patet. Unde quod creatura sit a Deo non mediante illo, quod importatur per “esse a Deo”, impossibile est, nec tamen esse a Deo est nihil esse, ut patet. Nec etiam oportet, quod illud, scilicet esse a Deo, sit per aliud esse a Deo, quod non est, quod est a Deo, sed quod aliud est a Deo. Et haec omnia ex terminis patent.

10

15

20

<Ad motivum secundae opinionis>

<3.1.3.2> Ad motivum secundae opinionis dicendum, quod universaliter accipiendo creaturam pro omni eo, quod de nihilo fit, et pro eo, quod est factio eius de nihilo, sic constat, quod non est medium inter Deum et creaturam, quia actio sub creatura continetur sic universaliter accepta. Sed arctando nomen creaturae ad illud, quod creatione fit

25

---

15 N' fol. 5rb

---

1 sol] *add. i.m.* A' om. B' 2 vel] *om.* N' 2 etiam] et N' 2 creando] causando N' 5 eiusdem] *om.* B' 7 radio] *om.* N' 9 motiva] notitiam N' 12 attingit] attingitur T' 12 alia] aliqua B'N' 12 quod] quid N' 14 quo] quod N' *corr. i.m. ex* quod T' 14 et<sup>1</sup>] *add. s.l.* A' agit *add. et del.* B' 14 quin] quando N' 15 attinctio] actio A' 16 terminis] ratio *add.* N' 18–19 est nihil...a Deo] *om.* N' 19 etiam] *om.* T' 20 quo] *add. i.m.* T' 21 a Deo] *om.* A' 28 creatione] creaturae A' creaturae et B' creatura N'

tamquam quod, sic non est impossibile, immo necessarium, quod sit dare inter Deum et creaturam, quae fit, suam actionem, qua fit.

<De possibilitate factionis>

- 5 <3.1.4.1> Si dicatur ulterius, | cum Deus possit separare omnia, quae repugnantiam non includunt in primo modo, quantumcumque includant in | secundo, quod secundum hoc poterit facere creationem sine creatura et creaturam sine dependentia a Deo, si differat creatio a creatura realiter,
- 10 dicendum, quod in isto copulato “Deum facere creaturam” includitur tamquam pars factio creaturae a Deo, quae est quaedam dependentia creaturae ab ipso, et ideo est contradictio et repugnantia primi modi, quod Deus faciat creaturam sine dependentia a se, quamvis dependentia differat
- 15 realiter et a Deo et a creatura. Unde si esset aliud agens, quod posset in illud repugnans in secundo modo, optime argueretur de illo. Similiter in isto copulato “ab hoc hoc”, quod circumloquitur rationem actionis, includitur tamquam pars ipsum hoc, quod est creatura. Unde Philosophus, III
- 20 *Physicorum*, dicit, quod actio agentis non est abscisa, sed huius in hoc. Ubi Commentator, commento 21, primo ait, quod ratio actionis non abscinditur, sed est continua ex hoc in hoc. Contradictio ergo est, quod fiat actio | vel creatio sine re creata, sicut quod sit relatio sine termino.

5 A' fol. 62rb 7 B' fol. 20ra 23 E' col. 13b

1 quod] *om.* N' 2 quod] quid B' 2 fit] *corr. i.m. ex sit A' sit B'T'* 7 quantumcumque] modo *add. et del.* T' 10 copulato] copulata N' 12 est] *om.* N' 14 quamvis] *om.* N' 15 realiter] a *add. et del.* T' 15 agens] esset *add.* A'B'N' 17 argueretur] arguebatur N' 21 21] *fortasse scribendum* 20 21 primo] ait quod *add. et del.* T' 24 sicut] *add. i.m.* A'

19 Arist., III *Phys.*, cap. 3 (202b) 21 Aver., *In III Physicorum Arist.*, comm. 20 (IV, col. 94rb) 24 Contra Thomam Wylton in quaestione eius “Utrum relationes respectivae, quae dicuntur de Deo ex tempore, sint reales”, ed. M. G. Henninger, “Thomas Wylton’s Theory of Relations”, *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, vol. I,2 (Spoleto, 1990), p. 464, nota 25

<3.1.4.2> Est etiam secunda contradictio, quod repugnantia est in primo modo, quod mutetur essentialis differentia generis vel speciei; speciei, ut quod homo fiat irrationalis, vel albedo fiat color congregativus; generis, ut quod substantia alicui accidat, aut absolutum fiat respectus, vel respectus ens absolutum. Nunc autem differentia dividens actionem et passionem ab aliis entibus est secundum Philosophum, IV *Metaphysicae*, quod sunt entia, non quae fiant, sed factiones, quibus alia fiunt. Unde sunt viae vel exitus in esse, ut dicit. Si autem fierent per se, ut remaneret exitus in esse sine exeunte, tunc creatio non esset factio, sed factum, nec esset formaliter et in abstracto haec ratio “esse <ex> hoc”, sed potius fundamentum quoddam ens ex hoc, et ita unum genus entis in aliud mutaretur, quod est aequè repugnans in primo modo, sicut si substantia fieret accidens, vel albedo nigredo. 5 10 15

<Conclusio secunda>

*Quod creatio et conservatio sunt actiones distinctae realiter.*

<3.2> Secundam conclusionem pono, quod creatio et conservatio non important eandem habitudinem, nec per consequens sunt eadem res aut actio eadem. 20

<Opinio alia>

<3.2.1> Hoc dico propter opinionem, quae dicit, quod sunt eadem actio, nec differunt nisi penes connotata, quia ‘cre-

---

1 quod] quia N' 2 quod] quidem B' 2 differentia] dicitur N' 3 speciei<sup>1</sup>] specialis N' 4 albedo] *om.* T' 4 generis] albedo *add.* T' 5 accidat] accidit N' 5 vel respectus] *om.* N' 7 ab] animal *add. et del.* T' 7 aliis] accidentibus *add. et del.* N' 8 non quae] *inv.* N' 8 factiones] fisiones B' 11 creatio] *corr. i.m. ex actio* T' 12 et] *om.* A' N' 12 haec ratio] *corr. in hoc* A' hoc N' 12 ex] *add.* T' 13 fundamentum] scilicet *add.* N' 13 et] vita *add. et del.* N' 14 in] et N' 18 Quod creatio...realiter] *add. i.m.* N'

---

7 Arist., IV *Metaphys.*, cap. 2 (1003a); cf. Arist., VII *Metaphys.*, cap. 3 (1029a) et cap. 7 (1032a) in versione Guillelmi de Morbeka 23 Durandus de Sancto Porciano *Commentarius in secundum librum Sententiarum*, dist. I, quaest. 2, § 19 (Venetiis, 1571), coll. 127a–b

atio' importat acceptionem esse nunc primo post non-esse  
 praecedentis instantis; 'conservatio' vero continuationem  
 eiusdem acceptionis esse unius et simplicis absque respectu  
 ad non-esse in praecedenti immediato nunc, sic quod cre-  
 5 atura est in continuo fieri | et acceptione esse suo modo,  
 sicut Filius in divinis.

<3.2.2> Sed teneo conclusionem oppositam, quam probo.  
 Creare est formaliter producere, et creari esse accipere per  
 te, et addit pro connotato respectum ad non-esse in nunc  
 10 immediate praecedenti. Sed conservare non est producere,  
 nec conservari est produci vel esse accipere etiam continue.  
 Igitur conservare non est id ipsum quod creare, vel con-  
 servari id ipsum quod creari continue differens per solum  
 connotatum.

<3.2.2.1> Minorem probo. Si conservare esset producere con-  
 15 tinue, et conservari produci, Deus non posset radium a sole  
 productum conservare immediate, nisi illum radium iam  
 productum a sole immediate de novo produceret et nova  
 productione, quia iam non conservaret continuando pro-  
 20 ductionem primam, quae fuit a sole. Si igitur conservatio  
 est continuatio productionis, oportebit Deum producere ra-  
 dium nova productione et radium iterum esse accipere. Hoc  
 autem est impossibile, quia factum facere nihil est facere. Et  
 iterum est impossibile productionem interrumpi et innovari,  
 25 quin innovetur | terminus. Radius autem non interrumpitur,  
 sed idem manens, qui fuit a sole productus, continuatur |  
 a Deo. Et rursus idem radius erit bis productus, semel a

5 T' fol. 192vb 25 N' fol. 5va 26 B' fol. 20rb

1 nunc] *corr. i.m. ex nec A'* 1 post] *om.* N' 2 instantis] instanti scilicet N' 3 ei-  
 usdem acceptionis] *om.* B' 4 in...nunc] praecedentis immediate (primo *add. et del.*)  
 primum N' 5 in continuo] motio N' 9 pro] per N' 10 producere] et *add. et*  
*del.* T' 11 etiam] et T' 12-13 creare...quod] *om.* N' 16 conservari] conservare  
 N' 17 radium] meridici *lectio incerta* N' 19 productione] productio A'B' esset  
*add. i.m.* A' 22 radium<sup>1</sup>] non *add. et del.* A' 23-24 quia factum...impossibile]  
*add. i.m.* A' *om.* N' 24 innovari] innovari A' 25 innovetur] movetur N' 25 ter-  
 minus] movetur interius N' 25 autem] *add. i.m.* T' 26 continuatur] contrahitur B'  
 continuitur N' 27 rursus] rursus B' 423,27-424,1 semel a sole] a sole semel T'

sole, semel a Deo. Igitur cum res a creatura producta possit immediate a Deo conservari absque hoc, quod ab eo iterum producatur, manifeste patet, quod conservare non est continue producere.

<3.2.3.1> Dices, quod Deus potest continuare illam productionem radii, qua sol produxit. 5

<3.2.3.2.1> Contra. Tunc idem esset esse a sole et esse a Deo, quod est impossibile.

<3.2.3.2.2> Item, tunc variato termino non variaretur habitudo. Constat enim, quod Deus et sol non sunt idem, sic nec radium esse a sole et a Deo est ab eodem esse, et per consequens habitudo illa non est eadem. 10

<3.2.4.1> Adhuc forte dicitur, quod in productione radii a sole coagit immediate Deus, | et ideo sublata actione | solis remanet immediata actio Dei, et illa continuatur, et per illam conservat. 15

<3.2.4.2.1> Sed contra. Primo quia hoc a multis non dicitur, scilicet quod Deus aliter coagit in actione cuiuslibet creaturae, nisi quia virtutem creaturae activam conservat.

<3.2.4.2.2> Secundo dato, quod hoc concedatur, adhuc habetur intentum, quia si coagit in actione omnis creaturae, sic quod ipsa actio quaecumque, quae est a creatura, simul cum hoc est a Deo, de ratione ergo illius actionis est, quod sit ab utroque. Impossibile est ergo illam productionem manere, quin radius per illam actionem et a Deo sit et a sole. Sed ponitur, quod Deus sine sole manuteneat. Igitur actio illa prior, quae a Deo simul et a sole existit, de necessitate transivit. Succedet ergo nova productio totaliter existens a Deo, si conservare est producere. Et sic habetur intentum. 20 25

---

14 A' fol. 62va 14 E' col. 14a

---

2 quod] habet *add. et del.* N' 5 illam] istam N' 6 sol] produxerit *add. et del.* N' 7 esse<sup>2</sup>] est N' 9 variaretur] varieretur A' variabatur N' 10 sunt] *corr. ex est* A' est B'T' 10 sic] sicut T' *fortasse scribendum* sicut 14 coagit] *corr. s.l. ex cogit* N' 14 ideo] *om.* T' 15 continuatur] contrahitur N' 17 non] *om.* B' 21 coagit] coagat N' 22 quae] *add. i.m.* A' 24 sit] fit B' 25 et<sup>1</sup>] *om.* N' 25 sit] fit B' 27 et] *add. i.m.* A' 27 de] auctoritate *add. et del.* N'

<3.2.4.2.2.1> Confirmatur praecedens conclusio. Lapidem sursum tenere et sursum ponere est aliud et aliud, immo illud manet, istud transit. Quare ergo non sit aliud creaturam in esse ponere et positam in esse tenere, non apparet.

5 <3.2.4.2.2.2> Confirmatur praecedens conclusio, quia tu dicis, quod conservatio est continuatio primae productionis unius simplicis existentis. Quaero ergo, quare Deus non potest continuare immediate esse creaturae productae pro primo instanti positum sicut ipsam productionem pro primo  
10 instanti positam, et—cum non appareat—quare conservabitur ergo creatura, et transibit productio eius.

<3.2.5> Haec est expressa intentio Augustini, IV *Super Genesim*, capitulo 14, concordantis illas duas auctoritates “requievit Deus ab omni opere, quod patrarat”, Genesis 2 et  
15 “Pater meus usque modo operatur, et ego operor”, Ioannis 5. Distinguit enim unam, a qua cessavit, scilicet a condendo creaturam, condere autem est producere; aliam, a qua usque modo non cessavit, immo usque modo operatur, quam vocat continuationem, qua universam creaturam conditam  
20 continet, de qua dicit, quod omnia tenentis virtus causa subsistendi est omni creaturae, quae virtus ab eis, quae creata sunt, si aliquando cessaret, omnis natura concideret. Hoc etiam intendit Avicenna, VI *Metaphysicae*, capitulo 1, cum ait, quod effectus <semper et incessanter> dependet a prima  
25 causa non solum in fieri, sed in facto esse.